⁶⁴ Cf. speziell den Schluß des dritten Kapitels des *liber tertius* (p. 408): »Quisquis autem praeter auctoritatem officii, absque sanctitatis et doctrinae merito, praeter naturae educationisque dignitatem aliquid in magicis operari praesumpserit, sine fructu laborabit ac se, simul et credentes sibi, decipiet ac numinum indignationem cum periculo incurret.«

⁶⁵ »... physica docet naturam eorum quae sunt in mundo illorumque causas, effectus, tempora, loca, modos, eventus, integritates et partes investigat et rimatur. ... Mathematica vero docet nos planam et in tres porrectam dimensiones naturam cognoscere motusque ac coelestium progressus suspicere. ... Theologia

niemand zur Meisterschaft in der *ars magica* gelangte, der diese Disziplinen nicht beherrschte, welche die Vernünftigkeit der Magie begründeten.⁶⁶ Genaugenommen war Magie nichts anderes als die Wissenschaft von der wechselseitigen Abhängigkeit, vom unauflöselichen Zusammenhalt, von der rationalen Konstruktion aller Bereiche und Bestandteile der *macchina mundi*.⁶⁷ Indem sie Zusammenhänge, Ursachen und Wirkungen beobachtete und nach verborgenen Kräften forschte, trug die Magie – anders als Unkenntnis oder böswillige Verleumdung ihr unterstellten – an die nach göttlicher Weisheit eingerichtete Natur nichts Fremdes heran, auch wurde, indem sie getrennte Elemente oder Potenzen in Verbindung brachte, keinesfalls gewaltsam in den planvollen Gang des kosmischen Organismus eingegriffen; vielmehr diente der Magier der Natur und unterstützte ihre Gesetze, indem er das, was sie bereithielt, zusammenführte – oder trennte, in seinen Wirkungen intensivierete – oder abschwächte und solcherart Erscheinungen hervorzurufen vermochte, die gemeinhin als Wunder bezeichnet wurden. Und diese setzten, wie ungewöhnlich und singulär sie auch sein mochten, den Lauf der Weltmaschine nicht außer Kraft, sondern bewiesen im Gegenteil die verborgene Wechselbeziehung zwischen allen Lebewesen, zwischen Schöpfer und Schöpfung.⁶⁸

autem quid Deus ipsa docet, quid mens, quid intelligentia, quid angelus, quid denique daemon, quid anima, quid religio, quae sacra instituta, ritus, phana, observationes sacrae mysteria; instruit quoque de fide, de miraculis, de virtute verborum et figurarum, de arcanis operationibus et mysteriis signaculorum ... Has tres imperiosissimas facultates magia ipsa complectitur, unit atque actuat: merito ergo ab antiquis summa sanctissimaque scientia habita est.« *De occulta philosophia* I, 2, pp. 86, 87, 88.

⁶⁶ »Quicumque igitur nunc in hac facultate [scil. die Magie] studere affectat, si non fuerit eruditus in physica ... et si non fuerit opifex mathematicae ... et si non fuerit doctus in theologia ... non poterit intellegere magiae rationabilitatem: nullum enim opus ab ipsa magia perfectum extat nec est aliquod opus vere magicum, quod has tres facultates non complectatur.« *ibid.* p. 89.